РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЦИМЛЯНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     16.11. 2018 г.                                 № 115                           ст.Новоцимлянская
 Об утверждении предварительных  итогов

 социально -экономического развития за 2018 год

 и прогноза социально-экономического развития

 Новоцимлянского сельского поселения на 2019 год

 и на период 2020- 2021 годы
В соответствии  с  решением  Собрания депутатов Новоцимлянского сельского поселения от 06.08.2014 года № 59 «Об  утверждении Положения о бюджетном процессе», Администрация Новоцимлянского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития за 2018 год и прогноз социально-экономического развития  Новоцимлянского сельского поселения на 2019 год  и на плановый период 2020-2021 годы (Приложение 1).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Новоцимлянского
сельского поселения                                                             С.Ф.Текутьев
Постановление  вносит
сектор экономики и финансов

Приложение № 1
к постановлению
Администрации Новоцимлянского

сельского поселения

 от 16.11.2018 г. № 115
Предварительные итоги

социально- экономического развития

Новоцимлянского сельского поселения за 9 месяцев 2018 года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения
за 2018 год.
           План социально-экономического развития Новоцимлянского сельского поселения на 2019 год и на период 2020-2021 годов отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.
Бюджетная и налоговая политика
Поступление  налогов за  9   месяцев   2018 года
	Наименование дохода
	Утверждено на год тыс.руб.
	Поступило

За 9 мес.
	% исполнения к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	Налоговые и неналоговые доходы
	3011,2
	2066,7
	68,6
	3157,7
	104,9

	1.Налог на доходы физических лиц
	541,9
	389,6
	71,9
	541,9
	100,0

	2. Налог на имущество физических лиц
	217,0
	56,4
	26,0
	217,0
	100,0

	3.Земельный налог
	1713,1
	955,6
	55,8
	1713,1
	100,0

	4. Государственная пошлина
	16,6
	15,9
	95,8
	16,6
	100,0

	5. Доходы от аренды земельных участков
	54,3
	51,9
	95,6
	69,4
	127,8

	6. Доходы от сдачи в аренду имущества находящегося в мун. собственности
	30,6
	31,6
	103,3
	34,2
	111,8

	7.Штрафы
	10,8
	5,0

	46,3
	5,0
	46,3

	8.ЕСХН
	426,9
	560,5
	131,3
	560,5
	131,3

	9. Прочие безвозмездные поступления
	7713,0
	6741,8
	87,4
	7713,0
	100

	ИТОГО собственные

Доходы
	10724,2
	8808,5
	82,1
	10870,7
	101,3

	субвенций
	192,9
	147,6
	76,4
	173,5
	100

	ВСЕГО
	10917,1
	8956,1
	82,0
	11063,6
	101,3

 Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 104,9 % в связи с перевыполнением плана по ЕСХН ( поступил авансовый платеж за 1 полугодие 2018 года).
Инвестиционная политика

Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.

На территории поселения осуществляют свою деятельность,  3 индивидуальных предпринимателей. Сфера деятельности  ИП направлена на предоставление услуг торговли.

Социальная сфера

Демография

	Показатели
	2015 год отчет
	2016 год

отчет
	2017 год отчет
	2018  год прогноз
	2019 год прогноз
	2020 год прогноз
	2021 год прогноз

	Численность постоянного

Населения
	1807
	1759
	1757
	1815
	1820
	1825
	1825

По итогам 2017 года наблюдается естественное уменьшение  прироста населения -2 человека; За 9 месяцев 2018 года и прогнозные периоды 2019-2021 годов   ожидается прибыль населения за счет миграции.
Физическая культура и спорт

В 2018 году проводились соревнования среди учащихся и молодёжи, местные этапы массовых соревнований по футболу, волейболу, АРМ спорту, настольному теннису.

На проведение мероприятий по физической культуре и спорту в бюджете поселения предусмотрены средства в объёме:  2018  год – 10,0 тыс. руб, израсходовано 9,7 тыс. руб.
Социальная поддержка населения

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:

формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей в весенне-летний период; заключены договора с центром занятости на работу взрослых на сумму 14,3 тысяч  рублей.
Кадровая политика, занятость.

Систематически обновляется  банк  данных  о рынке труда на территории поселения; Молодёжная политика
Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

работу с молодыми семьями;
профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде;

Патриотическое воспитание молодёжи осуществляется через:

лекционную работу сельской библиотеки, участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий
Национальная безопасность и  правоохранительная деятельность

направлена на:

содействие укомплектованию  кадрами и повышение профессионализма сотрудников ОВД; на территории поселения  исполняет свой обязанности участковый уполномоченный.
Проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения;
Жилищно-коммунальное хозяйство
В Новоцимлянского сельском поселении утверждены и реализуются 2 муниципальные программы, направленные на развитие коммунальной инфраструктуры Новоцимлянского сельского поселения. За счет средств местного бюджета  в 2018 году проведены следующие работы:

	Администрация Новоцимлянского сельского поселения
	расходы за 9мес. 2018г.

	Мероприятия по обслуживанию сетей уличного освещения
	602,2

	Мероприятия по содержанию мест захоронения
	308,5

	Мероприятия по повышению уровня благоустройства

	220,9

	Итого
	1131,6

Процент выполнения по разделу ЖКХ за 9 месяцев 2018 года составил 53,0 %, освоение средств запланировано на 4 квартал 2018 года.
Культура

В 2018 году проводились  мероприятия на развитие культурной жизни населения, из запланированных средств бюджета Новоцимлянского сельского поселения в размере 3440,0 тыс. рублей,  по состоянию на 01.10.2018 года израсходовано 2628,7 тыс. рублей, что составило 76,4 % от годовой потребности. Из них 25 тыс. рублей направлены на  увеличение стоимости основных средств учреждения культуры за счет средств резервного фонда Цимлянского района.